9. ¶ Vide que en Mortdauncestor, darrein seisin fuit plede en le demaundant, & le dđant dit, q le tenaunt avoit recovere vers luy per default en br' de Entre ad terminum qui præteriit &c. & tenus bone replication, & q il puit bien maintenir son br' de Mortdaunc' sans estre mise a son brieve de droit. 11. li. Ass. 17. Et ou le heire conust la disseisin en assise port vers luy, uncore il avera Mortdaunc'. Vide 30 E. 3. 25.

10. ¶ Et *Bracton* Lib. 4. Tract. 3. Cap. 3. de Assisa mortis antecessoris ad tiels parols. Item cadit Assisa per seisinam alicujus hæredis habitam post mortem alicujus antecessoris cujus seifina petatur &c. Et apres. Videndum est igitur qualis seifina tollit assisam & quæ non, & un peu apres. Si per modicum tempus post mortem antecessoris sui per intrusionem vel p disseisinam, & postea ejectus recenter, vel cum disseisitus recuperaverit versus ipsum per Assisam novæ disseisinæ, non obstant tali seifina ipse hæres habebit assisam mortis antecessoris, quia talis seifina quàm prius habuit convicta est ad nullam, sive injuriosam, tum quia parva fuit intrusio, tum quia ea durante nulla facta fuit donatio ab hærede, nec alienatio nec possessionis mutatio. Et puis en mesme le Chapter. Seifina præhabita tollit hæredi Assisam mortis antecessoris si fuerit justa &c. Si autem fuerit injuriosa non tollit &c.

¶ Vide tout cel Chapter.

11. ¶ En Cosinage, le tenant allege q un p qu' le discent fuit fait, fuit seifie puis, & enfeffa un que estate il ad, & mist avant fait & fuit resceve puis de wayver le seffement, & soy tenoit al Darreine seisin. T. 18 E. 3. 24. Quære.

12. ¶ En Scire fac' hors dun fine per quel execution est demaunde de estate taile, il est bone plee al brieve, adire que le pere le demaundant fuit seifie puis la fine &c. M. 26 E. 3. 69.

13. ¶ Il est dit, que ou un entra lou son entre nest congeable en Assise port vers luy, si lissue soit prise sur seisin & disseisin, & trove encounter luy, il serra mise a son action paramount, mes si le issue soit prise sur faux release, ou sur auter chose q extende a la [280] tenancy, & trove encounter luy, il est mise a son brieve de Droit. H. 50 E. 3. 8. Et per *Markham*. 6 H. 4. 2. il est dit, q nient obstant q un recoverie soit ew vers un en Assise, uncore il serra restore a sa primer action a demaunder son droit, come en le case de Formedone, Cui in vita, & hujusmodi. Et de Scire facias hors dun fine, p le quel execution de estate taile est demaunde. M. 7 H. 4. 25.

14. ¶ Il est tenu q brieve de Escheate abatera, sil ne soit port de la seifine cesty que fuit darreine seifie. M. 11 H. 4. 10. Et issint agrea M. 2 E. 4. 23. Mes en tiel case le tenaunt puit eslier de pleder tiel darreine seisin al brieve, ou de pleder que cesty que fuit darreine seifie, fuit seifie, & luy enfeffa, & issint prender son plee al action, ibidem. Et issint est agrea. M. 8 E. 3. 426. en Mortdauncestour.